SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  104  /KL-XLVP Lâm Đồng, ngày 17  tháng 02 năm 2025

V/v khẩn trương điều tra, xử lý

nghiêm hành vi phá rừng tại

tiểu khu 614, xã Lộc Ngãi,

huyện Bảo Lâm.

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 02.

Thực hiện Văn bản số 348/SNN-KL ngày 17/02/2025 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc khẩn trương điều tra, xử lý nghiêm hành vi phá

rừng xảy ra tại tiểu khu 614, xã Lộc Ngãi, huyện Bảo Lâm; Chi cục Kiểm lâm

đề nghị Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 02 khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm:

a) Tập trung tăng cường công tác phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra -

Công an huyện và các cơ quan chức năng huyện Bảo Lâm trong quá trình giải

quyết tin báo tội phạm, điều tra, đấu tranh làm rõ đối tượng thực hiện hành vi vi

phạm, sớm hoàn tất hồ sơ ban đầu, khởi tố vụ án (khi có đủ căn cứ) chuyển Cơ

quan Cảnh sát điều tra - Công an huyện để tiếp tục điều tra, xử lý nghiêm theo

đúng quy định của pháp luật; đồng thời, tiếp tục sử dụng flycam, camera tầm

cao tại Trung tâm IOC của huyện kiểm tra các khu vực có nguy cơ xảy ra phá

rừng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, lập hồ sơ xử lý ngay từ khi vụ việc mới

phát sinh, cương quyết không để xảy ra các vụ việc tương tự.

b) Tiếp tục chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, Tổ Kiểm lâm cơ động và Phòng

cháy chữa cháy rừng phát huy vai trò trách nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ

rừng, cài cắm thông tin từ cơ sở; tăng cường phối hợp với lực lượng chuyên

trách bảo vệ rừng của đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân (UBND) cấp xã và lực

lượng nhận khoán thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện,

ngăn chặn các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng từ khi mới phát sinh, hạn

chế thấp nhất mức độ thiệt hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn quản lý.

c) Xác định trách nhiệm của chủ rừng và các tổ chức, cá nhân liên quan

trong việc chậm phát hiện, báo cáo, ngăn chặn xử lý vụ việc phá rừng nêu trên;

qua đó, lập hồ sơ xử lý hoặc tham mưu đề xuất cấp thẩm quyền xử lý theo quy

định pháp luật.

d) Báo cáo tiến độ, kết quả xử lý (trong báo cáo cần thể hiện cụ thể thiệt hại

về diện tích, khối lượng lâm sản) đối với các vụ phá rừng xảy ra trên lâm phần

2

do Công ty Cổ phần Hà Phong quản lý, đặc biệt là các vụ phá rừng bằng hình

thức khoan lỗ, đổ hóa chất đã chuyển cho Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an

huyện.

đ) Rà soát, sắp xếp, bố trí công chức Kiểm lâm phụ trách địa bàn có kinh

nghiệm, năng lực công tác đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

2. Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 02:

a) Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra rừng tại các địa phương phụ trách,

đặc biệt là địa bàn huyện Bảo Lâm nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi

xâm hại đến tài nguyên rừng, không để phát sinh các điểm nóng, phức tạp trên địa

bàn quản lý; đồng thời, bố trí lực lượng hỗ trợ Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm trong quá

trình xác minh, điều tra, xử lý vụ vi phạm nêu trên và rà soát, kiểm tra tại các khu

vực trọng điểm dễ xảy ra các hành vi phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật (khi có

đề nghị).

b) Chỉ đạo công chức Kiểm lâm được giao theo dõi, phụ trách địa bàn xác

định các khu vực trọng điểm, thường xảy ra vi phạm để tăng cường công tác cài

cắm, nắm bắt thông tin tại cơ sở nhằm chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ

chức tuần tra, kiểm tra rừng có hiệu quả, trọng tâm.

 (Gửi kèm Văn bản số 348/SNN-KL ngày 17/02/2025 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- GĐ, Phó GĐ Sở phụ trách;

- Q. CCT, Phó CCT;

- Lưu: VT, KL(XLVPD).

Q. CHI CỤC TRƯỞNG

  Võ Thanh Sơn

		2025-02-19T11:18:25+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-19T11:18:47+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-19T11:18:57+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!